

Partnerskabsaftale, Aalborg Kommune og Red Barnet

Kontaktpersoner for samarbejdsaftale:

- Majbritt Borgmann, projektleder i Plads til alle, Red Barnet, Rosenørns Allé 12, 1634 København V. Mail: mab@redbarnet.dk.
- Nini Jolander, frivilligkonsulent, Red Barnet, Rosenørns Allé 12, 1634 København V. Mail: nj@redbarnet.dk.
- Sarah Nauwer-Newsead, Red Barnet, Aalborg. Mail: snauer@gmail.com.
- Denise Bakholm, centerleder, Center for Tværfaglig Forebyggelse, Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen, Aalborg Kommune, Hjulmagervej 22, 9000 Aalborg.

Baggrund:

Hovedparten af danske børn har et aktivt fritidsliv og går til noget flere gange om ugen. Men en ny undersøgelse fra Børnerådet (Børneindblik 8/2014, 7 kl.) indikerer, at 18 % af de etnisk danske piger og drenge ikke går til nogen fritidsaktiviteter. For børn af etniske minoriteter er gennemsnittet oppe på 35 % og for pigers vedkommende helt oppe på 50 %. Undersøgelsen viser også, at der er overvægt blandt børn af enlige forældre, hvor 28 % ikke deltager i nogen fritidsaktivitet.

Samtidig viser undersøgelsen, at børn, der går til en fritidsaktivitet, trives bedre end børn, der ikke gør. De oplever, at de får nye venner og har det sjovt, fordi de laver noget andet, de kan lide, og får nye muligheder uden for skolen. Hermed bekræfter undersøgelsen tidligere forskning, som peger på, at et godt og aktivt fritidsliv styrker børns muligheder i livet, ved at de får nye kompetencer, opbygger tillid, finder omsorg hos positive voksne og oplever at have plads i et udviklende fællesskab med mulighed for indflydelse og ansvar (Michael Unger 2005). Den rette fritidsinteresse kan med andre ord blive meget væsentlig for at bryde den negative sociale arv.

Erfaring:

Aalborg Kommune har gennem en årrække arbejdet målrettet med gruppen af børn og unge, der ikke er foreningsaktive. Indsatsen omfatter blandt andet at udnytte eksisterende kontingentstøtte og andre støtteordninger i forbindelse med deltagelse i foreningslivet. Endvidere har Aalborg Kommune haft projekter, der målrettet har arbejdet med en øget foreningsdeltagelse i udvalgte boligområder. Dette har foregået i et tæt samarbejde med det lokale foreningsliv.

Red Barnet har pr. 1.6.2015 igangsat projekt Plads til alle, som er Red Barnets nye satsning på at få flere børn ind i fritidslivet. Projektet tager sit afsæt i lokale partnerskaber imellem Red Barnet og kommuner. I langt de fleste partnerskaber indgår Red Barnets følgeansordning som det bærende element. Hen over de næste tre år ønsker Red Barnet at etablere 17 lokale partnerskaber og hermed hjælpe 5100 udsatte børn ind i fritidslivet. Samarbejdet med Aalborg Kommune skal ses som et led i denne satsning.

Målgruppe:

Den primære målgruppe er børn i socialt udsatte positioner, som har mod på og lyst til at deltage i en fritidsaktivitet. Det er børn, hvis forældre af økonomiske, sociale, kulturelle eller helbredsmaessige grunde ikke har mulighed for at sikre eller understøtte deres børns deltagelse i fritidslivet. Som udgangspunkt vil vi fokusere på børn i alderen 0-18 år. Der sættes dog særligt fokus på børn i alderen 5-16 år.

Det er børn, der på forskellige måder er i risiko for at mistrives, og som voksne omkring dem derfor har øje på, og som ofte omtales som gråzonebørn.

Den sekundære målgruppe er forældrene til de børn, der indgår i projektet. Det vil være et klart fokus i projektet, at frivillige motiverer forældre til aktivt at deltage i deres børns fritidsliv. Dette med henblik på at skabe varige strukturer for børnene fremadrettet. Forældrenes deltagelse er ikke en forudsætning for, at barnet deltager. Til gengæld skal forældrene have tillid til, at frivillige henter og bringer børnene til aktiviteten, og dermed bakke op omkring den frivillige.

Partnerskabets formål:

Formålet er at fremme udsatte børns adgang til et aktivt fritidsliv gennem en koordineret indsats, der er fleksibel og tilpasset Aalborg Kommune og Red Barnets muligheder og styrker.

Projektperiode:

Projektperioden løber fra d. 1.7.2017 – 1.7.2019 med henblik på at forankre og forlænge projektet efter denne projektperiodes udløb.

Konkrete mål:

Aalborg Kommune arbejder målrettet med at styrke børn og unges deltagelse i fritidsaktiviteter. Plads til alle-flugter fint med de støttemuligheder, børn og unge har for deltagelse i fritidslivet i Aalborg Kommune, fx kontingentstøtte. Samarbejdet mellem Aalborg Kommune og Red Barnet vil styrke denne indsats yderligere. Der vil til stadighed være børn og unge, der har behov for støtte til at blive en del af foreningslivet, og målet er at understøtte minimum 40 børn og deres familier det første år med opstart og fastholdelse i en fritidsaktivitet. Initiativet igangsættes i Aalborg SØ og Øgadekvarteret. Efter projektets første år sigtes mod en opskalering af indsatsen, så minimum 60 børn årligt introduceres til og fastholdes i fritidslivet.

Metode:

I samarbejdet med Aalborg Kommune og Plads til alle vil fokus være på udvikling af et team af frivillige følgevenner. De frivillige følgevenner kan give en håndholdt indsats til børn med behov for ekstra hjælp til at blive fulgt til og fra fritidsaktiviteter. Matchingen mellem følgeven og barn sker i et samarbejde mellem den lokale kommunale afdeling/institution.

I indsatsen knyttes derfor en frivillig projektleder fra Red Barnet til samarbejdspartnerne i Aalborg Kommune. Der etableres et team af frivillige følgevenner, og disse matches med børn med behov for en følgeven i kortere eller længere tid. I Aalborg Kommune koordineres indsatsen af den kommunalt udpegede kontaktperson for fritidscentre/skolerne. Dermed styrkes fastholdelsen, og børnene støttes i at kunne deltage i fritidsaktiviteter på lige fod med kammeraterne.

Projektplan:

1. Rekruttering og kompetenceudvikling af frivillig projektleder
2. Rekruttering og kompetenceudvikling af frivillige følgevenner
3. Matchning af børn og fritidsaktiviteter
4. Fastholdelse af børn i fritidsaktiviteter.

Ad 1) Rekruttering og kompetenceudvikling af frivillig projektleder ved Red Barnet, juli-september 2017

Ansvarlig: Red Barnets frivilligkonsulent Nini Jolander

Rekruttering og kompetenceudvikling af en frivillig projektleder forankret i Red Barnets lokalafdeling i Aalborg. Den frivillige projektleder introduceres til de relevante kommunale afdelinger i Aalborg Kommune. Arbejdsgange og kommunikationsveje kortlægges i samme forbindelse.

Ad 2) Rekruttering og kompetenceudvikling af frivillige følgevenner ved Red Barnet, juli-september 2017

Ansvarlig: Red Barnets frivilligkonsulent Nini Jolander

Rekruttering og kompetenceudvikling af frivillige følgevenner. Der etableres teams af følgevenner og gerne lokalt kendte.

Ad 3) Matchning af børn og fritidsinteresser, september 2017 fortløbende.

Ansvarlig: de udpegede kommunale kontaktpersoner, Socialcenter Integration, Skoleforvaltningen samt Fritidsafdelingen

Matchning af børn og fritidsinteresser. Afklaring af behov for følgeven samt matchning af børn og følgevenner i samarbejde med frivillig projektleder. For skolernes vedkommende er det trivselspersonen, der er ansvarlig for at bringe børnene videre til kontaktpersonen med henblik på matchning.

Ad 4) Fastholdelse af børn i fritidslivet, september 2017 fortløbende

Ansvarlig: de udpegede kommunale kontaktpersoner, Socialcenter Integration, Skoleforvaltningen samt Fritidsafdelingen

Fastholdelse af børn i fritidslivet, løbende opfølgning på behov for følgevenner med henblik på styrkelse af fastholdelsen i fritidslivet. For skolernes vedkommende er det trivselspersonen, der er ansvarlig for at bringe børnene videre til kontaktpersonen med henblik på matchning.

Projektorganisering:

Der indsættes en arbejdsgruppe, som udmønter projektet i praksis. Arbejdsgruppen mødes efter behov, dog mindst 4 gange årligt.

Der nedsættes desuden en styregruppe, som følger projektet og sikrer, at samarbejdsaftalen realiseres. Styregruppen mødes 1-2 gange årligt.

Arbejdsgruppe:

Tovholder: Ken Nielsen, Center for Tværfaglig Forebyggelse

Frivillig projektleder i Red Barnet, frivilligkonsulent i Red Barnet, de to kontaktpersoner fra fritidscentrene samt en repræsentant fra trivselspersonerne fra skolerne og Morten Ubbesen fra Fritidsafdelingen.

Styregruppe:

Tovholder: Majbritt Borgmann, projektleder i Plads til alle, Red Barnet

Centerleder i Center for Tværfaglig Forebyggelse, Denise Bakholm, teamleder i Socialcenter Integration, Tordis Mohr Jacobsen, sektorleder i Skoleforvaltningen, Brian Klitgaard, samt lokalforeningsformand i Red Barnet Aalborg, sektionsleder i Børns Deltagelse, Red Barnet, Maruska La Cour Mosegaard.

Roller og ansvar:

Red Barnet (v. frivilligkonsulent) har ansvaret for rekruttering, kompetenceudvikling, opfølgning og sparring/supervision af frivillig projektleder og frivillige følgevenner.

Aalborg Kommune har ansvaret for kontakt med samarbejdspartnere på fritidscentre og skoler mv., registrering af børn, indledende arbejde med børn og forældre med henblik på fritidsvejledning og kontingentstøtte. Matchning af børn og frivillige – i samarbejde med frivillig projektleder og kontakt til foreningslivet.

Opsigelse af aftale:

Aftalen kan opsiges skriftligt af begge parter med 3 måneders varsel af de underskrivende parter. Forud for en eventuel opsigelse af samarbejdet skal der afholdes et møde, hvor eventuelle vanskeligheder i samarbejdet drøftes.

Underskrifter:

Denise Bakholm, centerleder, Center for Tværfaglig Forebyggelse

Aalborg den 28/6 2017 Denise Bakholm

Dorthe Ploug Hansen, sektionsleder for Børns Beskyttelse, Red Barnet

København den 28/6 '17 Dorthe Ploug Hansen